
環境局 

 附件 7 

 

(一) 

政府為特定目的成立的基金 

 
    成立時的注資金額 
 

基金名稱 成立年份 成立目的 成立模式 政府 其他 

於 1.7.1997
經審計的 
資產淨值 

於 31.3.2011
經審計的 
資產淨值 

     (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) 
         

1 環境及自然保育基金 1994 資助與環保和自然保育有關的項目及活動 
 

《環境及自然保育基

金條例》（第 450 章） 
50.00 - 沒有資料 

 
852.44 

 
         
 
 



 

環境局 

  

 

-  2  - 

政府為特定目的成立的基金 – 1997-98年度至 2010-11年度收支 

 
 

基金名稱 2010-11 2009-10 2008-09 2007-08 2006-07 2005-06 2004-05 2003-04 2002-03 2001-02 2000-01 
1999- 
2000 1998-99 1997-98 

   (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) (百萬元) 
                 

1 環境及自然保育基金               
  政府注資 

 其他收入 
支出總額 

0 
6.64 

143.42 

0 
9.56 

85.33 

0 
14.54 
26.01 

1,000.00 
3.90 

11.27 

0 
3.65 

11.22 

35.00 
2.19 
7.72 

0 
0.40 

16.55 

0 
0.93 

17.73 

100.00 
1.41 

22.68 

0 
0.98 

25.49 

0 
2.68 

10.38 

0 
3.05 

22.27 

0 
5.50 

13.16 

50.00 
2.36 

10.02 
                 
 
 
 



-  3  - 

 

環境局 – 環境及自然保育基金 

 

 

(二)  本基金成立至今，政府曾經注資 5 次，除了 2008 年一次過注資 10 億

元，擴大了基金的資助計劃範圍外，主要乃因應基金的使用情況，申請注資

使基金得以繼續提供資助。 

 

  2006-07 年度至 2010-11 年度期間，基金共批出 2,051 個項目，涉及款

額 9 億 4,310 萬元。於 2010-11 年度批出金額最大的 10 個項目名稱如下： 

 

 批出項目名稱 

 

1 都市綠洲（基督教家庭服務中心開墾有機耕種園圃） 

環保教育和社區參與項目 (小型工程項目) 

  

2 保良局營地推動環保護計劃(保良局羅傑承北潭涌渡假村) 

環保教育和社區參與項目 (小型工程項目) 

  

3 保良局營地推動環保護計劃 (保良局賽馬會大棠渡假村) 

環保教育和社區參與項目 (小型工程項目) 

  

4 東華三院邁向綠色機構 - 太陽能光伏板 

環保教育和社區參與項目 (小型工程項目) 

  

5 傳統殯儀服務示範環保燒衣爐和數據分析微粒去除效率 

環保研究、技術示範和會議項目 

  

6 環境教育與有機種植園(中華聖潔會靈風中學推行有機耕種) 

環保教育和社區參與項目 (小型工程項目) 

  

7 東華三院 – 能源改善項目 

非政府機構進行的節能項目 

  

8 啓德河綠廊 - 社區教育計劃 

環保教育和社區參與項目 (一般項目) 

  

9 建築物能源效益資助項目 

  

10 學校現場派飯項目 



-  4  - 

 

環境局 – 環境及自然保育基金 

 
 

 

(三） 我們有定期檢討基金的成效。基金沒有就是否達標設定指標和時間

表。基金在 2008 年獲注資後，擴大了資助計劃範圍，提出了主要的計劃範疇，

擴大了申請團體及環保運動參與者的涵蓋面。眾多基金資助的項目就不同環

境主題，幫助市民了解主要環境議題及政府的主要環保政策範疇的措施。更

重要的是基金提供資源予各個策略伙伴，包括慈益團體、地區非政府機構、

學校等，推行環保項目，加強了社區能力以推動項目配合政府的相關環保政

策措施，並吸引更多社區的持份者積極參與這些措施。環境保護署及基金委

員會會不時根據當時社會關注的環保議題及政府的政策措施，檢討基金運作

及計劃範疇，以提供資金繼續支持值得推行的項目，回應新政策重點及社區

的需要。 

 
 


