

(一)

## 政府為特定目的成立的基金

基金名稱	成立年份	成立目的	成立模式	成立時的注資金額		於 1.7.1997 經審計的 資產淨值 (百萬元)	於 31.3.2011 經審計的 資產淨值 (百萬元)
				政府 (百萬元)	其他 (百萬元)		
1 環境及自然保育基金	1994	資助與環保和自然保育有關的項目及活動	《環境及自然保育基金條例》(第 450 章)	50.00	-	沒有資料	852.44

## 環境局

### 政府為特定目的成立的基金 – 1997-98 年度至 2010-11 年度收支

基金名稱	2010-11 (百萬元)	2009-10 (百萬元)	2008-09 (百萬元)	2007-08 (百萬元)	2006-07 (百萬元)	2005-06 (百萬元)	2004-05 (百萬元)	2003-04 (百萬元)	2002-03 (百萬元)	2001-02 (百萬元)	2000-01 (百萬元)	1999- 2000 (百萬元)	1998-99 (百萬元)	1997-98 (百萬元)
1 環境及自然保育基金														
政府注資	0	0	0	1,000.00	0	35.00	0	0	100.00	0	0	0	0	50.00
其他收入	6.64	9.56	14.54	3.90	3.65	2.19	0.40	0.93	1.41	0.98	2.68	3.05	5.50	2.36
支出總額	143.42	85.33	26.01	11.27	11.22	7.72	16.55	17.73	22.68	25.49	10.38	22.27	13.16	10.02

## 環境局 - 環境及自然保育基金

(二) 本基金成立至今，政府曾經注資 5 次，除了 2008 年一次過注資 10 億元，擴大了基金的資助計劃範圍外，主要乃因應基金的使用情況，申請注資使基金得以繼續提供資助。

2006-07 年度至 2010-11 年度期間，基金共批出 2,051 個項目，涉及款額 9 億 4,310 萬元。於 2010-11 年度批出金額最大的 10 個項目名稱如下：

### 批出項目名稱

- 1 都市綠洲（基督教家庭服務中心開墾有機耕種園圃）  
環保教育和社區參與項目（小型工程項目）
- 2 保良局營地推動環保護計劃(保良局羅傑承北潭涌渡假村)  
環保教育和社區參與項目（小型工程項目）
- 3 保良局營地推動環保護計劃（保良局賽馬會大棠渡假村）  
環保教育和社區參與項目（小型工程項目）
- 4 東華三院邁向綠色機構 - 太陽能光伏板  
環保教育和社區參與項目（小型工程項目）
- 5 傳統殯儀服務示範環保燒衣爐和數據分析微粒去除效率  
環保研究、技術示範和會議項目
- 6 環境教育與有機種植園(中華聖潔會靈風中學推行有機耕種)  
環保教育和社區參與項目（小型工程項目）
- 7 東華三院 - 能源改善項目  
非政府機構進行的節能項目
- 8 啓德河緣廊 - 社區教育計劃  
環保教育和社區參與項目（一般項目）
- 9 建築物能源效益資助項目
- 10 學校現場派飯項目

## 環境局 - 環境及自然保育基金

(三) 我們有定期檢討基金的成效。基金沒有就是否達標設定指標和時間表。基金在 2008 年獲注資後，擴大了資助計劃範圍，提出了主要的計劃範疇，擴大了申請團體及環保運動參與者的涵蓋面。眾多基金資助的項目就不同環境主題，幫助市民了解主要環境議題及政府的主要環保政策範疇的措施。更重要的是基金提供資源予各個策略伙伴，包括慈益團體、地區非政府機構、學校等，推行環保項目，加強了社區能力以推動項目配合政府的相關環保政策措施，並吸引更多社區的持份者積極參與這些措施。環境保護署及基金委員會會不時根據當時社會關注的環保議題及政府的政策措施，檢討基金運作及計劃範疇，以提供資金繼續支持值得推行的項目，回應新政策重點及社區的需要。